
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E A  nr. 106 

din 5 iunie 2008 
privind atribuirea denumirii "Parc Servicii UTA" 
fostului amplasament Parc Industrial UTA Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.ad.72.416 din 
10.04.2008; 
-Raportul Serviciului  Cadastru si Agricultură din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în baza 
solicitării S.C. UTA S.A, înregistrată la Primăria Municipiului Arad nr.ad.72.416/10.04.2007;  
-avizul nr.1382/2008  al Comisiei judeţene de atribuire de denumiri   de străzi, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad cu nr. 16.519/2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-prevederile art.2 lit."d" din O.G. nr.63/2002  privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată prin Legea nr.48/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit."d" şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.l. Se atribuie denumirea "Parc Servicii UTA" fostului amplasament Parc Industrial UTA 
Arad. 
 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul 
Cadastru si Agricultură şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

     
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL,  
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 06 2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul ECadastru şi Agricultură 
                                                                                                                                                                                    Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA     Proiect                                    AVIZAT : 
JUDEŢUL ARAD          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                               Cons.jr.Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA nr. _______  
din ________________2008 

privind atribuirea denumirii "ParcServicii UTA"  
fostului amplasament Parc Industrial UTA Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

nr.ad.72.416 din 10.04.2008; 
-Raportul Serviciului  Cadastru si Agricultură din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în baza solicitării 
S.C. UTA S.A, înregistrată a Primăria Municipiului Arad nr.ad.72.416/10.04.2007; -Avizul nr. 1382/2008  
al Comisiei judeţene de atribuire de denumiri   de străzi, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
16.519/2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; -prevederile art.2 lit."d" 
din O.G. nr.63/2002   privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin Legea nr.48/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit."d", art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

Art.l. Se atribuie denumirea "Parc Servicii UTA" fostului amplasament Parc Industrial UTA Arad. 

Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin Serviciul 
Cadastru si Agricultură şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

Red/Doina Gălăşel/Dact/Doina Gâlăşel 
Serviciul Cadastru şi Agricultură 

Cod PMA-S 1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 72.416 din 10.04.2008 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: -Repetatele solicitări ale unor instituţii de învăţământ din Municipiul 

Arad pentru construirea de săli de sport prin Programul "Săli de sport" derulat prin Compania 
Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A.; 
-Adresa SC CNI SA nr. 2437-4/05.07.2005 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
25509/2005, 

în temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit."d", art. 45 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: atribuirea denumirii "Parc Servicii UTA" fostului amplasament Parc 
Industrial UTA Arad, în susţinerea căruia formulez prezenta 

EXPUNERE DE MOTIVE 

întrucât prin Compania Naţională de Investiţii CNI SA , conform HGR nr. 818/2003 se 
derulează Programul "Săli de sport" prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A., 
ţinând cont de solicitările formulate de către instituţiile de învăţământ din Municipiul Arad, 

Propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru: 
1. Parcelarea terenului înscris în CF nr. 23282 Arad, cu nr. top. 7829/1387/7/a/3, nr. top. 

7829/1387/7/b/l si nr. top. 7829/1387/a/l/l/l, în suprafaţa totală de 6091 mp, teren 
situat în municipiul Arad, Bd. Gen. Dragalina, nr. 5. 

2. Transmiterea în folosinţa gratuită, a suprafeţei de 2915 mp teren, teren situat în 
Municipiul Arad, Bd. Gen. Dragalina, nr. 5, identificată pe parcelele cu nr. top. 
7829/1387/7/a/3/2, nr. top. 7829/1387/7/b/l/2 si nr. top. 7829/1387/a/l/l/l/2, în vederea 
construirii unei săli de sport, folosinţa gratuită fiind doar pe perioada executării lucrărilor 
de construcţii. 

P R I M A R  
Gheorghe Falca 



RAPORT 

Referitor la : - solicitarea S.C. UTA S.A. ARAD reprezentată legal prin domnul 
Jiva Dan Ioan, în calitate de Preşedinte al Comitetului Director, prin adresa nr. 72416 din 
07 nov. 2007, în vederea acordării unei denumiri amplasamentului -Parc Servicii  UTA, 
care în prezent are adresa str. Poetului, nr. l/C. 

Obiect: propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru 
atribuirea de denumire de amplasament: 

- Parc Servicii UTA 

Urmare programului de investiţii realizat de către S.C. UTA S.A   pe platforma 
fostei intreprinderi UTA, în Parcul Servicii UTA, îsi desfăşoară activitatea foarte multe 
societăţi comerciale cu diferite obiecte de activitate, totodată S.C. UTA S.A au demarat un 
amplu proiect rezidenţial având ca finalitate edificarea unui număr de 16 noi blocuri de 
locuinţe, este necesar delimitarea exactă dintre zona de servicii si zona rezidenţială. 

Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotărâre pentru 
acordarea de denumire amplasamentului: 

- Parc  Servicii UTA- 

VICEPREVfAR, 
Ec. Dekany Tiberiu 

ARHITECT SEF, 
ing. Balazs Carmen 

SEF SERVICIU, 
ing. Doina Gâlăsel 

DG/DG 
2ex. 
 


